
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

78 03/06/2024

Proposta Numero 100

UFFICIO DI PIANO

UFFICIO DI PIANO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PERLA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' IN ORDINE 
AL PROGETTO VITA INDIPENDENTE  



 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n°6 del 29 giugno 2021, con la quale 
ai sensi del combinato disposto art 50 comma 10, e art 109 comma 1 del D. Lgs 
267/2000, sono stati attribuiti al Direttore del Consorzio i compiti di cui all’art 107 e 
competenze di regolarità tecnica art 49 del D.lgs 267/2000 ( TUEL) fino alla data di 
scadenza della convenzione del 19.04.2026;

 Richiamata  la deliberazione n°1 del 18/03/2024 con la quale l’Assemblea 
Consortile ha approvato il bilancio di previsione   per il triennio 2024-2026;

Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e Servizi Sociali”; 

Vista la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con 
Protocollo opzionale, stipulata a New York il 13 dicembre 2006 e, in particolare, 
l’articolo 19 “Vita indipendente ed inclusione nella società”; 

Vista la Legge Regionale n. 11 del 10 Agosto 2016 “Sistema integrato degli interventi 
e dei servizi sociali della Regione Lazio” ed in particolare: 
Art 4 “promozione di interventi volti a sostenere la vita indipendente delle persone in 
condizioni di non autosufficienza o con limitata autonomia” 
Art 12 “ percorsi tendenti a promuovere la mobilità, la vita e l’abitare indipendente e 
ad acquisire la massima autonomia possibile, anche con la realizzazione di centri per 
la vita indipendente, gestiti direttamente da organizzazioni di persone con disabilità 
o con disagio psichico con il compito di promuovere e sostenere forme di auto-
organizzazione e garantiti anche dopo l’eventuale decesso dei familiari di primo 
grado; 
Art 26 “Al fine di favorire la vita indipendente delle persone in condizioni di 
disabilità permanente, fragilità e grave limitazione dell’autonomia personale, 
possono essere predisposti programmi di aiuto alla persona attuati da personale 
qualificato scelto direttamente dagli assistiti e dalle famiglie attraverso 
l’instaurazione di un rapporto di lavoro a norma di legge, con verifica delle 
prestazioni erogate e della loro efficacia.”;

Visto il DPCM del 21/11/2019 “Piano Nazionale per la non autosufficienza” ed in 
particolare l’Allegato F;

Richiamata la Determinazione della giunta regionale del  29 dicembre 2023, n. 
G17613 con cui sono stati assegnati all’Ambito €100.000,00 per la realizzazione del 
progetto “Vita Indipendente”;

Ritenuto  dover procedere alla pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di 
interesse per la ricerca di Enti del terzo settore a cui affidare le attività in ordine allo 
stesso;

Visto lo Statuto dell’Ente;



VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”, IN PARTICOLARE GLI ARTT. 107 E 192 E 

RITENUTA LA PROPRIA COMPETENZA IN MATERIA,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare l’avviso ed i suoi allegati (allegato 1  modello di domanda 
manifestazione di interesse ;

3. Di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul sito del Consorzio e su 
tutti i siti istituzionali dei Comuni facenti parte dell’Ambito. Per un periodo non 
inferiore a 15 gg;

4. Che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata 
per il giorno martedì 18 giugno 2024 alle ore 14:00

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto

IL RESPONSABILE  
De Leonardis Rosanna / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


